l. qui filiabus. per l. Neratius. ff. de testa. manumif. In
 exheredatione autem filiarum an comprehendatur
 posthuma, tenent communiter Doct. q̄ non l. Titius
 in principi. ff. de libe. & posthu. licet glo. ibi teneat con-
 trarium & malè, secundũ eos. videatis Dymum in ca-
 37 odia. de regu. iur. lib. vj. Et quod dictum est de post-
 huma, id idem intelligatis de posthimo, vt scilicet in
 legato filijs factu non comprehendatur. prouiso q̄ sit
 verus posthumus, vt est ille qui nascitur post mortem
 testatoris, qui dicitur proprie posthumus. l. iij. §. j. ff.
 de iniusto rupto testa. & not. glo. in l. Gallus. ff. de li-
 beris & posthu. vbi Barto. in principi. si verò nasceretur
 post testamentum ante mortem testatoris, qui etiam
 & aliis pluribus modis dicitur posthumus, vt dicit
 plenè glo. in rubr. C. de posthumis hæredi. instituen-
 talis posthumus indistinctè videtur admitti ad lega-
 tum filijs relictum, secundum Bar. in l. si cognati. ff. de
 rebus dubiis. & in l. cum ita. §. j. ff. de legatis iij. quia qui
 in vtero sunt, pro iam natis habentur, vt dicta l. qui in
 vtero. ff. de statu hominum. Quæ omnia vendicant
 sibi locum in filijs posthumis nedum primum locum
 seu gradum tenentibus: sed etiam in nepotibus & aliis
 vltioribus, siue succedant ex testa. siue ab intestato:
 dum tamen posthumus qui succedere intendit, vt le-
 gitimus, vel vt cognatus, fuerit conceptus tempore
 mortis illius, de cuius successione agitur. Si autem esset
 post mortem conceptus nõquam admitteretur, etiam
 de iure prætório. l. si quis filio exheredato. in princip.
 ff. de iniusto rupto testamento. & ratio est, quia talis
 nunquam fuit mortuo coniunctus, cum illo viuente
 non fuerit animal. l. j. §. proximior. ff. vnde cognat. &
 bonus tex. in l. vtrum est. ff. de secund. tab. Et hæc vera
 in successione ab intestato: siue loquamur de iure ci-
 uili, siue de iure prætório. secus in aliis dispositioni-
 bus, in quibus quãuis non sit illo viuo conceptus: ta-
 men comprehenditur. l. Paulus. la. ij. §. paulus. ff. de do-
 libe. secundum Bart. in litem prætór. ff. de suis & legi-
 timis hæredi. Et hæc dicta per Bartolũ intelligatis
 vera, scilicet quod conceptus post mortem illius de
 cuius hereditate agitur, ad legitimã venire nõ potest
 successione ex persona sua, vt dictum est: sed ex per-
 43 sona sui patris virtute transmissionis bene posset ve-
 nire, vt puta si mortuo auo ante nepotis posthumi cõ-
 ceptionẽ, successio defuncti deferatur filio, qui demũ
 cõcepto posthimo moritur: certè talis nepos quauis
 post mortem aui conceptus ex persona sui patris ve-
 nire posset virtute transmissionis: quia filius moriendo
 hereditatem sui patris transmittit: licet non agnitam
 ad istum nunc cõceptũ per l. j. C. de his qui ante aper-
 tas tabul. Nam hereditas non agnita sicut transmittit-
 tur ad suos iam natos, vt ibi, ita etiam ad existentes in
 vtero, qui quo ad istud commodum pro iam natis ha-
 bentur, secundũ Doct. in dicta l. si quis filio. & Dy. in
 sua magna dist. in dicta l. Gallus. & d. l. si quis filiu. C.
 de inoff. testa. licet glo. ibi videatur tenere contrariũ,
 & malè, secundum communem opinionem. In hac
 itaque transmissione conclusatis secundum Rapha-
 44 in dicta l. si quis. quod non conceptus tempore mor-
 tis illius de cuius hereditate agitur, nunquam admitti-
 tur ab intestato ad eius successione ex propria per-
 sona iure ciuili aut prætório, vt dictũ est. Sed si quæ-
 ritur de admittendo ipsum, ex persona sui patris vir-
 tute transmissionis, tunc dicit q̄ triplex est trans-
 missio. Quædam est transmissio quæ fit de iure iam
 quæ sit, quæ fit ordinariè ad quoscunq; & tunc non
 curatur dicta distinctio, an sint nati vel concepti. l. cõ-
 emancipati. ff. de collatione bonorum. de qua trans-
 missione

missione & aliis eã concernentibus plenè habebitis
 infra, mortuo itaq; testatore. ij. Quædã est transmissio
 quæ fit de iure singulari & nõdum quæ sit, vt in
 descendentes. & hæc est duplex. vna est quæ fit per
 dictã l. j. C. de his qui ante apertas tabulas, & in hoc
 communis opinio est, quod transmittit etiam in non
 44 conceptum propter votum parentum in descenden-
 tes etiam non cõceptos. l. cum acutissimi. C. de fidei-
 com. & vocatur ille postea cõceptus non ex perso-
 na sua, sed ex persona sui patris, ex quo sequitur, q̄ si
 nepos tempore mortis aui non cõceptus hereditatẽ
 patris vel matris repudiauerit, volẽs duntaxat habe-
 re autam hereditatẽ, hoc facere nõ possit, quia tem-
 pore mortis aui non erat cõceptus, & nunc ex perso-
 na patris vel matris sui venire non potest, cum eius
 hereditatẽ repudiauerit, aliàs autẽ si fuisset tempore
 mortis aui conceptus, habere posset aut successione,
 ex edicto successorio l. qui se patris, vbi plenè Cy.
 42 Bar. Bald. & Sali. C. vnde liberi. Sequitur etiam ex
 præmissis, quod si in casu dictæ l. j. de his qui ante a-
 pertas tabulas, filius esset exheredatus nepos conce-
 ptus post mortem aui, venire non posset ad autam
 successione ex persona sua, quia nondum cõceptus
 tẽpore mortis aui, vt dixi: nec venire poterit ex per-
 45 sona sui patris, cum iustè fuerit exheredatus. Secunda
 transmissio de iure singulari est, quæ fit per dictã l. si
 quis filium. C. de inoff. testa. vbi hodie dicitur singula-
 riter decim: quia sicut filius à patre iniustè exhered-
 atus moriens transmittit querelã etiam nõ præpara-
 tam, in nepotem natũ, vel saltem conceptum tem-
 pore mortis aui, vt ibi. & d. l. Idem etiam erit si talis
 nepos eo tempore non esset conceptus, vt communi-
 ter concluditur per Doctores, in d. l. si quis, quæ licet
 sit noua & corrigat, ac limitatiuè loquatur in iam con-
 cepto propter quod extendenda nõ videbat ad non-
 dum cõceptum, secundum glo. ibi & malè, tamen l.
 sancimus. §. si. eod. tit. generaliter loquitur. q̄ quere-
 la testamenti inofficiofi filio competens ad suam po-
 46 sterioritatem transmittatur. Et sic etiam ad non conce-
 ptum debet indistinctè intelligi: ita quod transmissio
 fit de liberis in liberos quãdodocunq; cõceptos, vt
 43 tenet ibi Cy. dicẽs ita de facto obtinuisse. Et præ-
 missa intelligatis vera, q̄ nepos ex persona filij eius
 patris venire potest ad querelã, & demũ ad aui suc-
 cessionem, etiã si conceptus fuerit post mortẽ aui, nõ
 si obstat ei alterũ de quatuor, vel patris exhereditatio
 47 propter ingratitudinem, vt supra dictum est. vel re-
 lictum titulo institutionis factum eius patri, ex cuius
 persona nũc ipse nepos venit, quo casu petere nõ po-
 test ipse nepos, nisi illud relictũ vel supplementum,
 si ad legitimam non sufficeret. Idem & tertio si ob-
 staret patris repudiatio, vel silentium quinquennale.
 Nã cum in his quatuor casibus pater eius, si viueret,
 repelleret, ita hic nepos ex persona patris veniens,
 vt elegãter dicit Bal. in d. l. si quis filiu. Et idem esset,
 etiam si iste nepos fuisset cõceptus tempore mortis
 aui, quia tunc in casibus prædictis mortuo eius patre
 ex cuius persona veniens excluderetur, sed si ex sua
 propria persona veniret, admitteretur ad querelã in-
 officiofi testamenti per edictum successorium, excepto
 altero de prædictis casibus, videlicet si eius pa-
 tri fuisset aliquid relictum in testamẽto aui: quo ca-
 48 su non ageret nepos etiã ex sui persona contra testa-
 mentum, sed agere posset duntaxat ad illud relictum
 titulo institutionis factum, si ad legitimã sufficeret.
 sin autem ageret ad supplementum, quia in hoc casu
 auus rectè testatus est filiu suum in aliquo licet mo-

dico, instituendo. In aliis autem casibus factũ sui pa-
 tris sibi nocere non debet, quin veniat ad querelam
 per edictum successorium, secundũ Dy. in c. non de-
 bet. de reg. iur. li. vj. & ante ipsum hoc tenuerat Azo
 in summa. C. de inoff. testa. quos sequitur Bal. in d. l. si
 quis filium. in ij. q. & Sali. ibi in iij. oppo. Si autẽ ta-
 lis nepos veniret per viam nullitatis, tãquam præter-
 ritus, dicens testamẽtum aui nullum, non audiretur,
 ex eo, quia tẽpore testamenti pater suus ipsum præ-
 cedebat, & sic auus non tenebatur ipsum instituere,
 nec exheredare: cum dominium hereditatis auitinæ
 non continuaretur in cũ obstaculo sui patris in me-
 dio existentis. Vnde cum nõ videatur præteritus, ve-
 nire nõ potest per viam nullitatis, sed duntaxat per
 viam querelæ inofficiofi testamẽti, cũ habeatur pro
 exheredato: quia omnis præteritio eius in quem do-
 miniu hereditatis nõ cõtinuatur, habetur pro exhe-
 redatione secundũ Bar. in l. in suis. ff. de lib. & posth.
 quæ omnia sunt notanda, cum sint de apicibus iuris,
 secundum Bal. de quo plenè per Bar. in l. pater filiu.
 ff. de inoff. testa. nam ex his habetis quanta sit diffe-
 rentia inter nepotes tempore aui conceptos, & pos-
 tea conceptos. Pro quo facit quod elegãter decidit
 45 Bal. in l. iij. C. de suis & legi. hære. vbi dicit, q̄ licet
 nepos ex primogenito filio excludat patrum in suc-
 cessione feudi, vt plenè no. Bald. in l. cõ antiquiorib.
 C. de iure deli. Panor. in c. licet. de voto & voti re-
 demptio. & habuistis latissimè super verbo, In testa-
 mento relinquens. j. in xvij. l. i. tamen hoc est intelli-
 gendum, si tẽpore mortis aui de cuius successione a-
 gitur, ille nepos erat natus, aut saltẽ cõceptus, si au-
 tem post mortem aui esset conceptus, ipse succumbe-
 ret & patruus præferretur. Et hæc omnia vera in edi-
 cto successorio legis: sed an locũ habeat in successo-
 rio edicto cõventionis dubitari posset. verbi gratia.
 46 Et ego recepi feudũ pro me & liberis meis. quod in-
 telligitur secundum ordinem gradus, vt scilicet post
 mortem meam veniat ad filium, & demum ad nepo-
 tem. me mortuo filius meus repudiat, vtrũ ex succes-
 sorio edicto veniat nepos? & certè sic, quia filius renũ-
 tiando præiudicare nõ potest nepoti, cum sit proximi-
 or. arg. eorũ quæ no. in c. j. §. vassalus culpa. si de
 feud. sue. cõtro. & ff. de inoff. testa. l. si is qui. nã istud
 feudum quãuis refutatũ remanet paternum. e. quidã
 vassalus. de vassal. decrepitã rta. Nec obstat. l. vlti. ff. de
 success. edi. quia correctã est. Nam hodie etiam in-
 ter agnatos locum habet edictum successorium de
 gradu in gradum. instit. de legi. agna. success. §. place-
 bat. idem dico ad nostrũ propositũ, si ille nepos tem-
 pore mortis aui erat in suæ matris vtero iam conce-
 ptus, vel post mortẽ aui fuit conceptus, vocabitur ad
 feudum renuntiatũ per edictum successorium. Idem
 erit in aliis descendẽtibus remotioribus post mortẽ
 primi inuestiti cõceptis: quia ex natura feudi veniunt
 descendentes in futurũ, cui naturæ cooperatur partu-
 tum & antiqua inuestitura, vt not. in c. j. §. hoc autẽ,
 qui feud. dare possunt. & idem est in emphyteusi ec-
 clesiastica. quãdo emphyteuta recipit pro se & descẽ-
 dentibus suis. Nam extenditur ad suos descendentes,
 etiam in futurũ concipiendos: in Authen. de rebus
 ecclesiæ non alienãdis. §. emphyteutis. secundũ Bal.
 in l. si in persona. C. de fideicom. quem sequitur Pau.
 in l. etiã. ff. solu. mati. Et ecce ergo qualiter per con-
 tractũ & dispositionẽ inter viuos prouideri potest,
 & acquiri nedum filijs natis, sed etiã posthumis in
 vtero existentibus, vel nondũ conceptis, de quo ple-
 nõ & nõ minus pulchrè per Bal. in l. qui se patris. in
 bb vltim

vltima quaestione. C. vnde liber. & Bar. in l. quod dicitur patrem. ff. de verbo. obli. & in l. item prator. & l. si Titius. ff. de suis & legi. here. ad hoc facit text. vbi Bal. & Aluaro. in c. j. de duobus fratri. & Ioan. Fabri. in l. j. C. si seruus ita veniat, vt manumit. & Gui. Papae qd. cclxvij. & qd. cccv. & licet Angel. in d. l. quod dicitur. tenuerit contrarium: quia stipulatio & acquisitio debet fieri per auum: sed hoc casu tempore stipulationis acquirens seu stipulans non erat auius: ex quo nepos adhuc non erat conceptus, vt d. l. si Titius. ff. de suis & legitimis heredibus. & l. j. §. si quis pximior. ff. vnde cognata. & sic cum videantur cessare verba legis, cessare debet legis dispositio. Attamen Imo. ibi dicit tutius esse tenere primam opinionem Bart. & Bald. per l. Paulus. §. Paulus. ff. de bonis liber. vbi expressè dicitur, quod quo ad alia quam quo ad succedendum ipsi aui in hereditate, non curatur an nepos sit conceptus tempore mortis aui vel non. Cum etiam hodie quo ad successionem effectualiter non curetur, vt nota. in l. j. C. de his qui ante apertas tabulas. & per Dy. in sua magna dist. in l. Gallus. ff. de libe. & posthu. & in hac opinio. remanet Alex. in dicta l. quod dicitur. xj. col. versu. Item addit hic Ange. ff. de verb. obli. inde dicit singulariter Fulg. in l. quoties. C. de fideicommissis. ¶ Quod licet valeat alienatio rei prohibita alienari extra familiam, vbi talis alienatio facta fuit de consensu omnium de familia, ita quod non poterit per eos reuocari, vt d. l. quoties. tamen nati ex istis qui tali alienationi consenserunt, poterunt postea illam reuocare: cum intelligant omnes de familia non solū praesentes tempore alienationis, sed etiam nascituri. l. si cognatis. ff. de rebus dubiis. allegat l. peto. §. si ff. de leg. ij. iuncta glo. & fuit de mente Ioan. de Ana. conf. xlviij. incip. illud praesupponitur, quos sequitur Iason in d. l. quoties. dicens hoc tanquam quotidianū esse digito ligandum. ¶ Et haec sunt maximè vera. scilicet quod acquiri possit nascituris, quamuis nondum conceptis, vbi tales acquisitiones & stipulationes consuetudine patriae roborantur. Vnde per hoc dicimus, quod valent pacta matrimonialia, quod primogenitus succedat. Tale enim pactum valet inter nobiles, ita quod illius virtute primogenitus ex illo matrimonio succedet patri, licet tempore pacti passari non esset conceptus, secundum Bal. in l. cum Archimedoram. C. vt in possessione. lega. Facit text. in c. mulier. & in c. filij. si de feudo fuerit controuer. & in c. j. de filiis natis ex matrimonio ad morga. contracto. hoc idem sequitur Iaco. Alua. in d. c. mulier. & Bar. in si. & Bal. in ij. opp. ac Sali. versu. quæro j. in l. pactum. C. de collatio. de quo plenè vidisti in verbo, duas habes filias. in materia pacti de succedendo: quod vos remitto. Ex quo sequitur, quod tam iure successionis ex dispositione legis, qualis dicitur successio ab intestato, vel ex testamento, quam per pactum: necnon vi consuetudinis, prouideri potest filiis nedom natis in matris vtero existentibus: sed etiam nondum conceptis, intelligendo vt dictum est. Ad quod facit text. no. in l. seruos. ff. de alimentis & cibariis legatis. vbi dicitur, quod tempore quod nondum est, sed esse speratur, relinquipotest. Præterea videmus, quod privilegium cōcedipotest ecclesiae quæ nondum est. Non vt statim sit beneficium, sed vt incipiat vires habere, cum incipiet esse capitulum. ¶ Ideo ecclesia construenda institui potest haeres, sicut posthumus alienus. l. Gallus. §. ille casus. ff. de liberis & posthu. secundum Bar. in d. l. seruos. Pro quo facit elegans dictum Bal. in l. j. ff. eodē, vbi per illum text. in verbo, fieri, dicit, quod si testator in

testamento mandat fieri monasterium de omnibus bonis suis, talia verba operantur hæredis institutionem. Et sic monasterium quod nondum est, hæres institui potest. allegat Bar. in l. centurio. ff. de vulga. & pupil. Nec obstat c. abbate sanæ. de re iudi. ij. vj. quia loquitur in donatione, quæ fieri non potest monasterio, quia donatio est contractus qui requirit personam veram, vel fictam, cum qua contrahatur. Vnde si fieret donatio alicui, qui promitteret postea restituere templo, cum edificatum erit, nihil repugnaret. Legatum verò vel aliud relictum personam non requirit, cum qua quis loquitur, secundum Bar. in d. l. seruos. & Panor. in c. iij. §. eo. vbi Barbatias plura dat exempla. Videatis eundem Panor. in c. ad audientiam. de ecclesiis edificandis, & Dominicum in d. c. abbate sanæ. ¶ Et hæc vera, quod valet relictum ecclesiae nondum constructæ factum, si fuerit ei expressè relictum. Si autem testator non reliquisset expressè aliquid ecclesiae construendæ, sed reliquisset simpliciter ecclesiae ciuitatis, tunc in tali legato appellatione ecclesiarum ciuitatis non venit ecclesia nondum tempore testamenti constructa: cum non appareat testatorē sensisse de illa, sicut vidisti supra, quod in legato filiis relicto non comprehenditur posthumus post mortem testatoris natus, secundum Bal. Raph. & Imo. in d. l. qui filius. ff. de lega. j. alle. text. in clementina, literas. de rescrip. Ad quod facit, quod no. glo. & doctores in c. cum capella. de priuilegiis. vbi dicitur an exemptio cōcessa ecclesiis loci comprehendat ecclesiam postea cōstructam. Cy. in l. placet. C. de sac. sanctis ecclesiis. per Barto. in l. damni. §. si is, qui vicinas versu. Iacob. de Arena. ff. de damno infecto per Ioan. nem Andream in c. qui sentit. de regu. iuris libro vj. in Mercuriali. Et in addi. Spe. titu. de censu. §. nunc dicendum. Et hoc verum, quod in legato ecclesiis facto non comprehenditur ecclesia post mortem testatoris cōstructa: imò nec etiam constructa post testamentum factum, licet ante mortem testatoris, eo quia testator tempore testamenti cogitare non potuit, quot ecclesiae in futurum constitui possent in ciuitate. Ideo relictum non extenditur nisi ad ecclesias cōstructas tempore testamenti, argu. l. si ita quis. ff. de auro & argento legato. iuncta doctrina Bar. ibi faciunt no. per eundem Bar. in l. fin. C. quæ res pignori obligari possunt. Et per Cy. in l. no. modus. C. de serui. & aqua secundum Alex. in d. l. qui filius. circa principium. ff. de leg. j. ¶ Et per hoc dicebā hoc anno de quaestione facti interrogatus. Quidam rusticus reliquit anno quolibet presbyteris loci suæ originis cuiuslibet certū quid & prædium pro anniuersario. Ex post augmentatus fuit numerus presbyterorum: certè nihil debetur presbyteris vltra numerum tempore testamenti existentem augmentatis, vt in propriis terminis dicit Bal. in d. l. non modus. & Imo. in d. clem. literas. de rescrip. vbi allegant iura & rationes. ¶ Similiter si aliquis furnerius promisit coquere panem Titio & eius familiae sub certa annua pensione: postea augmentata familia non tenebitur panem coquere pro eadē mercede, vt post longam disputationem dicit Bartholomæus Brixienis in quadam dominicali quaestione incipi. Quidam paterfamilias, quia cum agatur de magno præiudicio, non potuit prouideri in futurū, de quo per Ioannem Andream. in c. quæto. de censu. & Iaco. Batri. in l. si. C. de sacrosan. eccle. Imo. in d. clem. literas. Et post latam disputationem ita dicit Barthol. Capo. in tractatu de seruitute vrbano. prædiorū, titulo de furno. & Iason in l. si. C. de verb. signifi.

significat. ij. col. Pariter dicit Bald. in d. l. non modus. in si. C. de seru. & de nobili qui promisit cuidam communitati pontem reficere, an teneatur si postea crescente aqua fuerit etiā pons augmentatus, furnire pro illo augmento. Cōcludamus ergo in puncto nostro, quod quoties de commodato & vtilitate eius queritur qui in vtero est, semper habetur pro iam nato. Ideo dicit Doctores in iij. sententiarum. dist. ij. q. j. quod sicut iam natus si ante baptismum pro fide Christi occidatur, censetur baptismum sanguinis baptizatus, & martyr effectus. Sic etiam erit de existentibus in vtero matris, vbi mater prægnans pro fide vel aliis pro iustitia occideretur, baptizatus esset baptismum sanguinis, licet vt supra dixi, baptizari non possit. Plus videmus, quod soboles in vtero exiltens etiam commodum porrigit in matrem suam, in cuius vtero nutritur, quia videmus stante muliere prægnante cogi non debet venire ad iudicem personaliter, quantumcumque actus sit personalis. l. ij. §. si non ppter valedudinē. ff. si quis cautio. Licet enim mulier prægnans impedita videatur sua culpa, quia permisit se imprægnari, tamen vitio parcitur naturali, quāuis prægnans esset ex vno scholari, ac si ex marito grauida esset, secundū Gulliel. de Cu. Præterea illa culpa mulieris non fuit commissa ad iudicium impedire, sed ad fines libidinis. l. verum. ff. de fur. secundum Bar. in d. l. ij. Mulier insuper prægnans vel lactans, à carnis debito excusatur, si à marito exigeretur. Quia tempore lactationis durate mulier abudat lacte, & nisi ipsum mulgeret per medium pueri, oporteret eam infirmari: deo illo tempore prohibetur vir cōmisceri naturaliter cum ea: imò ex tali coitu procreatur morbosus, & interdum leprosus. Pariter stante in vtero sobole imminet periculū de suffocatione. Facit text. not. in c. ad eius verò cōcubitum. v. dist. vbi gl. dicit, quod idem est durante tempore menstrui, quo vir etiā vxore cogente non tenetur debitum carnis reddere: nec econtra vxor marito. Sed exponit ei causam quare. l. quod dicimus. ff. de solutio. quod verum intelligatis, nisi timeretur de fornicatione. xij. dist. in c. duo mala. valde enim absurdum est, quod homines rationales hæc tempora non seruant, scilicet imprægnationis & puerperij super omnia: quia mulieres ex hoc quandoque non pariunt amplius: quia semen viri cū sanguine mortificatur, si infra decē dies conuocant, secundum Augu. Quod beluæ non facerent irrationales. Nam refert Aristot. lib. ij. de Animalibus, quod femina elephantis imprægnata à masculo omnino non tangitur, imò post partum quiescit per triennium, subiungens ibi, quod nullum animal post cōceptum foetum admittit coitum, præter mulierem & equam: tales enim monet Hieronymus contra Iovinianū sic dicens: Sūt, inquit, qui dicūt se causā reipublicæ & generis humani vxoribus coniungi & filios procreare: imitentur saltem pecudes. Et postquā venter vxoris intumuerit, non perdāt filios nec amatores se vxoribus præbeant, sed maritos. facit text. in c. origo. xxxij. q. iij. Similiter non tenetur mulier prægnans ieiunare, sicut dicimus de adolecente minore xxij. annis: qui propter naturæ debilitatem cibo indiget frequentiori. Tum etiam, quia cibus conuertitur in augmentū seu dilationem membrorum: ob quod iuuenis non est potens ad ieiunandū, sicut maior secundū beatū Tho. in ij. q. xlviij. ar. iij. quem refert & sequitur Panor. super rub. de obser. iei. Sic ergo erit in muliere prægnante, quæ cibo indiget du

plicato, scilicet pro se & partu nutriendo: ideo ieiunare non tenetur, præsertim inuito marito. xxxij. q. v. c. manifestum. vbi gl. dicit vxorem vouere non posse sine licetia mariti dormire cum camisia, vel singulis noctibus ire auditum matutinas. De quo habetur Numeri xxx. quia esse non posset sine scandalo, quod marito prandente vxor ieiunaret, aut volente ire cubicū, ipsa accederet ad matutinas: vel ipso volente eā amplecti ipsam reperiret cū camisia. Hoc idē sequitur Panor. in c. illud. de præsum. Ideo dicit text. singu. in c. quæcunque. xxx. dist. in. ¶ Quod mulier incidēs sibi comam seu capillos, etiam causa deuotionis inuito seu non consentiente marito, est excommunicata ipso facto, maxime vbi ad causam capillorū reddebatur forosior: & sic magis placida marito: cui vt placeat tenetur se ornare, vt plenè videbitis in verbo, *Cuidā Petro tradidit*. j. co. ¶ Vterius dico, quod sobole in matris vtero existente, ipsa mater sobolis intuitu in possessione honorū mariti defuncti mittitur, vt ei alimenta tribuantur. l. j. & per totū tit. ff. de ventre in potest. mittent. ¶ Et quandiu mater sobolem gestabit in vtero, quantumcumque ipsa fuerit de crimine capitali damnata, nunquā fiet exequutio in mortem, aut membri mutilationem, donec partum ediderit. l. Imperator. la. ij. ff. de statu homi. & l. prægnans. ff. de pœnis. sed differt exequutio, donec partum ediderit. Quod est verum, etiam si ex coitu adulterino & nephario vel in carcere cōcepisset, prout plures mulieres imprægnari se faciunt in carcere ad fugiendum seu differendū pœnā mortis. Et quāuis etiam non sit cōceptus adhuc viuificatus, vt quia embrioni nondum est anima à Deo infusa, licet nondū sit animal, sed vnus diei cōceptus: tū quia lex indistinctè exequutionem mulieris prægnantis differt, mulier decem vnus aut pluriū dierum prægnans occidi non debet, secundū Bal. in d. l. Imperator. Facit d. l. prægnanti. vbi dicit Bar. quod idem esset post partum, si non reperiretur alia mater, quæ puerum lactaret. Quo casu seruari debet mater ad puerū nutriendū, donec reperiatur nutrix. Cū eadē sit ratio in partu edito cōseruado, quæ erat in ipso adhuc existente in vtero, argu. l. sed si is. §. an autem. ff. de Carbo. edict. secundū Oldra. dicentem ita de facto fuisse seruatum Paduæ. Et intelligatis, si alia nutrix reperiri non possit propter defectū pecuniæ: forte quia nullus vult, aut nemo habet vnde soluat nutrici salariū: nec reperitur nutrix, quæ gratis nutrire velit partū, tunc non differretur exequutio: sed debet nutrici solui salariū de publico. arg. l. j. C. qui pro præmio liber. acci. & ff. ad Sille. l. lege Cornelia. Et quod dictū est propter partū differri mortis exequutionē, idē intelligatis de exequutione torture, quæ etiā differtur donec pepererit fauore partus in vtero existentis. Et etiā differtur post partū per xxx. dies, quibus genitrix iacere debet. Post quæ cum per aliquot dies sit debilis, forte moreretur, & iudex velut modicū excedēs puniretur. Ideo melius est, quod differatur, donec sit fortis. Nam si de facto torqueretur, licet partus non periclitaret, tū cōsilio inde consequuta non valeret, postquā tortura fuit iniusta, secundū Bald. in d. l. Imperator. vbi dicit quod sicut torqueri non debet, sic nec verberari, vel aliis malè tractari aut quouis modo opprimi. adeo quod non possit cogi pro testimonio ferendo ire ad iudicē, si periculū immineret ratione itineris. ¶ Vnde sicut iudex eam pro crimine occidere non potest, sic nec alius autoritate statuti permittētis bānī tā impunè occidi: quia dilatioē habet à lege, donec

pariat. pater autem bene possit eam in adulterio deprehensam occidere cum partu. Et ratione differentie videatis ibi per eum. Per supradicta exempla habetis, qualiter ille qui est in utero, prodest alteri scilicet matri. & ratio est, quia si matri non prodesset, ipse partus damnificaretur, adeo quod forte periret. Et sic cum agitur de sobolis commodis, expectari debet eius natiuitas. Quoties. e. interest sobolis, quod non habeatur pro iam nata, tunc habetur prout in utero existens, ut scilicet proficit sibi & consequenter matri: quia si matri non prodesset, soboles ipsa damnificaretur, ut in exemplis praedictis. sic quia eius interest, quod habeatur pro nata, 62 perinde iudicabitur, ac si nata esset. Sed ubi non sua interest principaliter, nec in consequentia, quod pro nata habeatur, semper habebitur pro tali, qualis est scilicet in utero existens: & sic ubi simpliciter agitur de commodis alterius, quauis sui parentis, in utero existens non habetur pro iam nato. l. excusantur. §. qui autem. ff. de excusa. tuto. ubi dicitur, quod liberi in utero existentes non profunt patri ad tutelae excusationem, nec quo ad dignitatem, ut ibi dicit gl. deo Gul. de Cug. Bart. & Bal. in d. l. qui in utero. ff. de sta. homin. dicitur, quod si statuto cauetur, ut est Florétia, quod capiens lupum, habeat decem pro quolibet lupo: & quis ceperit unam lupam praegnantem duobus lupatinis, talis capiens unam decem tantum habere debet. nec lupatini habebuntur pro natis ad commodum alterius, scilicet capientis. Preterea licet in uno corpore sint plures animae, tamen labor unus solus fuit in capiendo. & sic unum tantum praemium debetur. l. Seio. in prin. ff. de annuis lega. Quinimodo plus dicit Bal. quod si ceperit lupam cum lupatinis iam natis, unum tantum debetur praemium. arg. l. sed addes. §. si quis mulierem. ff. loca. quia qui lacte nutritur, adhuc in ventre esse videtur. Praedicta enim faciunt ad questionem. quod dicitur Caturcen. testamentum fecit dicens: si Titius absque filiis ex se natis decesserit, in situo ecclesiam sancti Andreae herede: modò Titius decessit uxore praegnanate, quae postea peperit: certe non habebitur tunc posthumus pro iam nato tempore quo pater eius decessit, quia in hoc casu non agitur de commodis ventris, cui nihil fuit relictum, cum verba sint negatiua. l. ex facto. ff. de here. insti. ideo cum non agatur de comodo partus, inspicitur debet virtus & veritas verborum. Or est clarum, quia verè natus non erat tempore mortis Titij sui patris, ergo ad hereditatem admittitur ecclesia sancti Andreae secundum Bal. in d. l. q. in utero, quae sequuntur Ioan. de Pla. & Ang. in §. cum 64 autem. insti. de tute. ¶ Ut tamen finis aliqua vobis relinquat admirationem, stipendium adduco contra praedicta consilij Petri de Ancha. consil. ccc. l. inci. Vis diligenter puncto & contentis in eo. in quo decidit casum in quo is qui est in utero, habetur pro iam nato etiam ad utilitatem penitus extranei. verbi gratia. Testator quo casu masculus non nascere, substituit Titium: certe ista conditio secundum eum tanquam partus nascatur, haberi potest pro impleta, si ex vehementi consuetudine fetus femineus sit in utero, & postea hoc appareat ex partu: ita quod Titius substitutus hereditatem transmittit, etiam si eam adierit ante partum: & sic partu in utero adhuc existente substitutus adire poterit hereditatem. ac si natus esset. Et demum moriendo antequam partus nascatur, talem hereditatem vel aditam transmittit ad quoscumque: quia praecedens opinio verosimilis iuncta veritati postea defecta, facit illam opinionem haberi pro certitudine. Idem consuluit Petrus de Ancha. consil. ccc. c. ij. quem sequitur Felynus in c. firmiter. j. co. C. de sum. Trin. & in c. preterea. de

testi. & idem in simili consuluit Oldra. consil. cxxxix. inci. Ad habendum aliqualem notitiam, ubi in v. q. decidit, quod si duo adiuuicem coenerint, ut illorum qui substituerit bona praemorientis sine liberis habeat titulo donationis. quae quidem conventio valet secundum eum, & Sali. in l. si. C. de pac. licet talis donatio propter clausulam sine liberis, sit conditionalis, ita quod sortiri non potest effectum, nisi in defectu liberorum, tempore obitus praemorientis non existentium: tamen ad purificationem talis conditionis, necesse non est expectare punctum mortis: imò censetur conditio existere, quamprimum alter ipsorum sine liberis ad eum statum peruenit, quod verisimiliter incipiat certum esse ipsum sine liberis moriturum. nec expectabitur tempus post mortem, imò ilico quod certum erit, aut verisimile illud sine liberis moriturum, existetia conditionis anticipat actum moriendi, ut ex illo tempore dicatur perfecta donatio. & sola illius executio protrahatur usque in punctum post mortem. Habet enim talis donatio hoc, scilicet liberos non existere, pro conditione quae eo solo verificatur, quod verisimile est ipsum liberos habere non posse. & mortem habet pro die executionis, ut donec post mortem donatorum exactio differatur. Vch mens enim opinio iuncta sequuta veritati idem operatur quod certitudo, secundum gl. in l. si quis extraneus. §. sciendum. ff. de acqui. here. de qua ibi exclamat Bal. dicens, quod multa sunt de quibus haberi non potest vera certitudo, tamen opinio vehementer iuncta cum veritate sequuta, idem operatur quod certitudo secundum Old. in dicto §. sciendum. & sic in utero existens habetur pro iam nato in alterius comodis: quae omnia sufficiant de sobole in matris utero existente, de qua loquitur tex. noster, quod fuit substituta.

Laus Christo Iesu Domino nostro.

S V M M A.

- 1 Verbis testatoris inherendum, ad indicandum si substitutio est directa vel obliqua. & nu. 3.
- 2 Verba debent intelligi secundum intentionem loquentis.
- 4 Verba que dicantur directa.
- 5 Moriturus est verbum directum.
- 6 Adicio, adiudico, sunt verba directa. & nu. 7.
- 8 Concedo verbum an sit directum.
- 9 Princeps solo titulo ius transfert & possessionem.
- 10 Accrescit, est verbum directum.
- 11 Instiuto, sit verbum directum.
- 12 Lego verum, an sit obliquum vel directum.
- 13 Obliqua & directa verba quomodo dignoscantur.
- 14 Communia verba quomodo dignoscantur.
- 15 Eo ipso, dicitio facit substitutionem directam.
- 16 Succedat, verbum an sit obliquum.
- 17 Significandi modum vocabulis dant lex, consuetudo, & ipsi testator.
- 18 Verba non curamus, ubi constat de mente.
- 19 Loquendi usus communis quid operetur, & unde sumatur. & nu. 20. 21. 22. 23.
- 24 Usus communis loquendi qualiter probatur.
- 25 Substitutionum verba unde indicentur directa vel obliqua.
- 26 Verba notarij etiam inter idiotas sunt, secundum iuris interpretationem interpretanda.

Et quia scriptum est,

Disponat testator, & erit lex. in Auth. de nup. §. disponat. colla. iij. ex quibus verbis resultat testatorem liberam facultatem habere in testamento suis hereditibus substituendi per verba directa, quo casu substitutio

tio iure valebit directo, aut per verba obliqua: & sic valebit iure indirecto & obliquo, vel verbis communibus, quae sui natura trahi possunt ad substitutionem directam vel obliquam, cum secundum naturam verborum substitutiones directae iudicentur aut indirectae: ideo subditur in textu.

Eidem impuberi succederent.

X QVO apparet, quod haec substitutio facta adiecta testatoris filia, sicut per verba communia, quae pariter possunt se habere ad sensum directum & obliquum, sicut est verbum succederent, hic in textu positum, quod ab omnibus verbum commune iudicatur. secundum Barto. in l. centurio. in quinta principali quaestione. ff. de vulg. & pupil. Et quia, ut dictum est, substitutiones ex verbis quibus concipiuntur, iudicantur directae vel obliquae: ¶ Cum testator scilicet voluisse praesumatur quod verbis expressis: ideo verbis suis in haerendum est ad iudicandum, qualis fuerit substitutio directa vel obliqua, quoniam ab eis non receditur, ubi alias de mente non constat. l. non aliter. ff. de leg. iij. omnis enim scientia ad cognitionem incipit vocabulorum. ideo scire oportet quid significet vocabula: hoc est quid sit proprie dictum, ut pulchre dicit Bal. in l. liberti liber taeque. C. de ope. libe. ij. colum. Nam voces sunt notae earum, quae sunt in anima passionum, secundum Philosophum in lib. i. Peri. erme. & l. Labeo. §. idem Tabero. ff. de supel. lega. ideo ut dicit Angel. Inter omnia signa verba obtinent principatum: quia verba sunt instituta, ut per ea quis in alterius notitiam intentionem suam profert, secundum Specu. titu. de advocato. §. vj. vnde dicit Bal. in c. super literis. de rescrip. & in c. j. de testi. ubi alle. Casio. volentem nullum esse mentis nostrae maius testimonium: quam qualitas inspecta verborum. & idem Bal. in l. voluntatis. in fi. C. de fideicommiss. dicit quod non credimus hominem velle, nisi id quod dicit. & in c. j. de conscrip. dicit idem Bal. quod ubi habemus verborum sonum, alio interprete non egimus: nam dicit idem Bald. in l. ea quae circa prin. C. quo. & quando iudex. quod vox est mentis evidentissimum argu. inde dicitur Mat. xij. quod ex abundantia cordis os loquitur. cor enim datum est homini ad significandum Deo: labia autem ad significandum hominibus, d. l. Labeo. ff. de supel. legat. Praeterea vox est instrumentum voluntatis & intellectus rationalis, per quam omnis actus noster comprobatur: cum in verbis duo natura liter constant, scilicet intellectus & certitudo. l. non figura. ff. de actio. & obli. secundum Bal. in c. ex transmissa. de resti. spolia. & in c. Rodolphus. iij. col. de rescrip. dicit, quod illud quod scriptura non dicit, nec nos dicere debemus, cum scriptura suos probet limites. l. de iustis flores magistratum. §. pro Aurelio. ff. de fide. iusto. & in cap. venerabilem. de electio. vij. col. dicit illud quod non cantat instrumentum, nec ego cantabo, more Venetorum volens ex hoc innuere iudicandum fore secundum verba loquentis vel scribentis. De quo pulchra posuit idem Bal. verba in suo diuino schismatis consilio, hodie in rub. C. si quis aliquem testa. prohibet. impresso: ubi dicit, quod lingua est intellectus, organum, & tuba, ac eius praecon. Subiunges ibidem, quod verbum voce prolatum est iudicatur secundum verba quae loquimur vel scri-

bimus. Et si de ipsorum intellectu & significato dubitetur, ad communem verbi intelligentiam recurritur: ita quod cogitur utraque pars verba prolata in eo sensu retinere, quem solent recte intelligentes generare. c. ex literis. l. j. de sponsa. & alibi dicit tex. optimus in c. humanae aures. xxij. q. v. humanae aures talia verba nostra indicant, qualia foris sonant. iuxta illud Iob xxxij. Auris enim verba probat, & guttur eas gustu diiudicat. & tex. melior totius iuris in d. l. Labeo. §. idem Tabero. ff. de sup. leg. Nam quorum nomina sunt (inquit) nisi ut demonstrent voluntatem dicentis: & quid non arbitror quinquam dicere, quod non sentit, ubi maxime eo nomine usus sit: quid appellari solet. Ceterum nemo estimandus est dixisse, quod non mente agitauerit, haec ille. Vnde dicitur Mat. xxvj. Nam & loquela tua manifestum te facit. Verba enim debent intelligi secundum intentionem loquentis. l. plenum. §. equitij. ff. de usu. & habi. quod est verum, etiam in casu impropiissimo, secundum Bar. singulariter in l. j. ff. ad leg. Falci. quem ibi ad hoc ponderat Alexan. in iij. col. & Iason in l. non solum. iij. col. ff. sol. matri. videatis quae dixi de loquela & lapsu linguae, supra in verbo, *Adiecta impuberi*. loquendo de testamento furiosi sapienter facto. ¶ Ex quibus euidenter nobis demonstratur, testatorem proferendo aut scribendo verba directa facere voluisse substitutionem directam, prout verba sonant, & si obliqua protulerit, etiam indirectam & obliquam facere cogitauerit. Vnde dicit Bal. in l. si duas. ff. de excu. tuto. quod ex ordine verborum praesumitur ordo intellectus, ut quod prius est in voce, prius esse praesumatur in intellectu, iuxta illud Chryso. super Mat. Quale cor vnusquisque habet, talia verba loquitur. cui concordat Philosophus iij. Ethico. Qualis scilicet vnusquisque est, taliter dicit, & taliter vivit, & operatur: ideo opportunum est pro fundamento huius materiae verba & naturam illorum cognoscere, ut iudicare possimus qualis fuerit facta substitutio. ¶ Idcirco sciendum est, quod nos habemus verba directa, ad quorum notitiam habendam sex dantur regulae, quae demum per exempla declarabuntur. Prima regula est, quod illud est ius directum, quod petere non est necesse: imò absque petitione competit ipso iure, secundum Azo. in sum. de fideicommiss. liberta. ad fi. Vnde haeres directus institutus, non petit ius hereditarium, cum haeres fiat ipso iure. l. cum haeres. ff. de acqui. pos. sed petit res hereditarias propter istud ius: sed fideicommissarius quantumcumque vniuersalis necesse habet petere ius hereditarium, quod oportet in eum transferri antequam res petat hereditarias. Secunda regula est, quod omne verbum quod importat tale ius, ex quo potest adiri hereditas de iure civili, aut bonorum possessio peti de iure praetorio, est verbum directum. Nam praetor bonorum possessionem non defert succedentibus per obliquum, ut patet per totum titulum de bono. posses. Tertia regula est, quod omne verbum per quod immediate vniuersaliter testatori succeditur, est verbum directum, ut no. in l. eam qua. C. de fideicom. Quarta regula est, quod verbum directum significat successionem descendere ab instituto ad substitutum immediate, quo institutus moritur, secundum gl. in d. l. eam quam. ¶ Ideo verbum moriatur est directum, quia significat ius immediate quaeri per mortem instituti. c. si pater. eodem titu. lib. vj. Quinta regula est, quod omne verbum quod alterius excludit ministerium in substitutione appositu, est verbum directum, iuxta no. theoricam. l. si quis ita. ff. de usufr. Sexta & vltima regula est, quod omne verbum quod in-

cludit dispositionem & illius dispositionis executionem, quatenus iuris est, dicitur verbum directum. Modò veniamus ad exempla dictarum regularum. Et dico qd de proprietate sermonis ista sunt verba directa. Sci licet verbum adicio: vñ si testator dicat: quicumque filius meus decesserit, bona mea adicio tali. istud est verbum sui natura directum denotans per viam transitus in alium recta via. Testator enim dicens talia verba, vsus est non solum dispositione, sed proprio ministerio & executione. ad hoc facit insti. de eo cui liber. causa bona adiciunt. & l. j. de fideicom. liber. Ergo idem si dicat adiudico: quia hoc verbum significat vltimam effectum dispositionis: & talia verba sunt directa, quae significant & denotant per modum producti in esse finali. ad hoc facit l. sed & si res. ff. de publiciana & insti. de pub. iu. §. si. De verbo adiudico, videatis Panor. in c. ex parte. iij. col. de testi. & de verbo concedo, Panor. in c. cū venerabilis. iij. col. de excep. Idem dico de verbo assigno. ff. de assigna. liber. §. j. & in c. ij. de offic. ordi. lib. vj. de hoc enim verbo ait pulchre Bald. c. j. in ti. quid sit inuestitura in vsu. scud. qd prolatus ab inferiori ipso iure transfert dominium, ac etiam possessionem, si profertur in conspectu rei. de cuius translatione agitur. l. qd si neq; traditi essent. vbi gl. ff. de peri. & cōmo. rei vendita. Si verò tale verbum profertur à Papa, vel alio principe suprema auctoritate habente, veluti si dicat, assignamus tibi tale castrum cum iuris plenitudine: vel ponat alia verba aequipollentia extra conspectum rei.

9 In hoc casu ei, cui fit rei assignatio, nulla est necessaria facti possessio. Cū per tale Papae concessione & simpliciter loquutione sit ei translata possessio: quae apud Papam est omnis potestatis plenitudo. allegat not. xvj. q. vj. c. volumus. arg. c. capitulum sanctae Crucis. de rescri. & quod no. Archi. in c. si clericus. de preben. lib. vj. & no. in c. si. de pecu. cleri. Assignare enim est verbum effectuum: nam quicquid principi placet, legis habet vigor. insti. de iure naturali. §. sed quod principi. Facit C. de legi. l. si. & l. cū pater. §. pater pluribus. ff. de leg. ij. & l. si. §. sed quia nostra maiestas. C. communia de lega. de assignatione principis, quae est iuris collatiua, habetis melius quam alibi in l. j. in si. ff. de aqua quoti. & aetna. & l. principaliter. C. de libe. cau. & l. parces. co. titu. & C. de ingenu. manu. l. ingenui. & pulchra per Iason. in l. traditionibus. C. de pac. vbi plenè post longam disputationem decidit, an ex cōtractu principis dominium transferat sine traditione corporali. de hoc verbo assigno, videatis Bal. in l. vbi adhuc. C. de iure dot. in si. & Bar. in l. si cōstante. ff. sol. matri.

10 Idem in verbo accrescat, quod est verbum directum. ff. de acq. hære. l. qui patri. C. quoniam non peten. par. pete. accres. l. j. Et idem dicendum si testator diceret, cedo vel concedo: aut, restituo. secundum Bal. in l. humanitatis. C. de impube. & aliis substitut. Idem esset de verbis do, vel distribuo, quia per illa testator assumpsit sibi quatenus est iuris, executionem suae voluntatis seu dispositionis. l. penul. de dona. & l. j. ff. de cōstit. principum. Nam verbum dare vel distribuere plenum & directum ius significat: cū dare aliud non sit, quam rem accipienti face re, insti. de actio. §. sic itaque differetis. Idem dico de verbo in lino. ff. & C. de hære. insti. per totum. vbi patet qd talis modus significandi huic verbo traditur à iure: & idem esset de verbo, hares esto: siue per testatorem exprimat, siue tacite intelligatur, iuxta l. si. C. de hære. insti. & l. j. in si. & l. quoties. ff. de hære. insti. Haec enim dicuntur verba directa civilia, quia à lege civilia antiqua, scilicet xij. Tabularum inuenta, quae in aliquibus maiorē habet in substitutionibus prerogatiuam,

quam alia adiecta non civilia, secundum Bart. in l. centurio. ff. de vulga. & pupil. substi. Caetera verò dicuntur directa non civilia. id est de verbo dominus esto, vt. l. his verbis. ff. de hære. insti. nam verbum dominij semper intelligit de directo. l. j. ff. si ager vecti. vel emphiteu. petatur. Sed quid de verbo lego, an sit directum, ita qd substitutio facta per haec verba, quando cumque filius meus decesserit lego omnia bona mea Titio, sit directa vel indirecta, seu obliqua. & Bar. in d. l. centurio, tenet qd non est verbum directum aptum ad institutionem hæredis. l. mulier. §. si. ff. ad Treb. quod ibi sequitur Imo. & hic. & Bal. Ang. & Imo. in l. cū ex filio. §. j. ff. de vulga. & pupil. vbi dicunt, qd est verbum obliquum. idem tenet Imo. in repe. l. j. §. si ex fundo. ff. de hære. insti. & d. l. his verbis. co. tit. resrensibi Salice. ita tenuisse in l. f. C. famil. ercisc. Idem Ang. & Imo. in d. l. mulier. §. si. vbi de hoc est text. secundum Alex. in d. l. centurio. licet Bal. in d. l. si. ff. famil. ercisc. voluerit tenere, qd sit directum: quādo ad omnia referret bona per tex. in c. Raynaldus. j. eo. qui non obstat. quia ibi verbum legauit, non fuit prolatus à testatore, sed à papa, & ponitur ibi improprie, prout refertur ad patruos hæredes, secundum glo. ibi. & in c. si pater. co. titu. libro vj. Vel potestis dicere & melius, qd ibi verbum legauit, de seipso non importaret institutionem vel substitutionem directam, si testator aliud non adieisset, per quod apparebat, qd volebat illud verbum importare institutionem directam: prout ibi apparet, ex eo quia testator patruos quibus bona legauerat, appellat hæredes. Vnde per sequentia declarantur præcedentia, & e contra l. si seruus plurium. §. si. ff. de lega. j. secundum Anto. de Butri. ibi in eodem c. Raynaldus. Or testator indubitanter dare potest significationem verbis, qualē voluerit, vt statim dicā. ad l. verbis legis. ff. de verbo. signi. plenè respondet Bar. in d. l. centurio. vel aliter vt ipsemet in l. j. ff. de leg. j. nec etiam verbum lego, est commune secundum Bar. vbi supra. & clarius tenet ibi Alex. ergo erit obliquum, nisi testator aliud sentiret, vt dictum est l. quoniam indignum. C. eodē. vt plenè per Alex. in d. l. j. ff. de lega. j. in princ. Similiter ad cognoscendum verba indirecta & obliqua, & per consequens substitutionem indirectam dantur quinque regulæ. Prima regula est, quod omne verbum requirens alterius factum ad transferendum ius in alterum, dicitur obliquum. Secunda regula est, quod omne verbum quod importat tale ius, ex quo hæreditas adiri non potest, nec bonorum possessio peti, est verbum indirectum & obliquum. Tertia regula est, quod omne verbum per quod immediatè non succeditur testatori est obliquum. Quarta regula est, quod nullum verbum est ita directum, qd si fuerit in alterius ministerio postum, non efficiatur obliquum. ff. ad Treb. l. ex facto. in princip. Quinta regula est, quod capere de manu alterius in re substitutione iuris cōpetit substituto fideicommissario, sed mera restitutio facti quae competit ius habenti per se, conuenit substituto directo. l. inter omnes. ff. qui satisfada. cogan. modò videamus exempla de his verbis indirectis & obliquis. & dico quod quoniam testator videtur verbis detur, aut restituatur, substitutio est obliqua & fideicommissaria. Talia enim verba vel similia alterius ministerij includentia seu importantia, sunt obliqua per iam dictas regulas, vt plenè per Bar. in d. l. centurio, in quinta principali quaestione. Postremò ad cognoscendum verba communia dux à magistris traduntur infallibiles regulæ. Prima est, quod omne verbum generale, quod aequè proprie stat sub directa significatione & obliqua adiectum vniuersitati, est commune.

mune. sed si adiciatur specialitas, est obliquum. l. cogi. §. generaliter. ff. ad Treb. vbi plenè per Dinum. Secunda regula est, qd omne verbum, quod quādoq; reperitur in significatione directa, & quādoq; in significatione obliqua, est commune: quia eius significatio cōpetit pluribus speciebus substitutionum. verbi gratia. si testator vtatur verbo remaneat. l. si cū ante. C. de dona. ante nup. aut verbo, redcat. l. si duobus. ff. de statulibe. aut verbo, reuertatur. l. j. ff. de dona. seu verbo, deuoluatur. l. ij. ff. de alimen. & ciba. leg. item in verbo deueniat, aut verbo, perueniat: nam haec verba sunt communia. Nisi apponeretur dictio, eo ipso: vt putat si testator diceret, si filius meus decesserit sine hærede, eo ipso bona perueniat Titio. quia tunc ex ipso adiuncto verbo perueniat, efficitur directum: quia exponitur eo ipso, id est, sine aliquo hæredis obstaculo vel adminiculo. & ita eum exponit Archi. in c. cū qui de præben. libr. vj. idem de verbo pertineant, vel reuertantur, quia sunt communia. l. j. & ij. C. de pac. inter empto. & vendi. conuen. quod est verum, nisi talia vel similia aut obliqua verba conciperentur ante aditam hæreditatem. puta quia testator dixit: si institutus non erit hæres, volo hæreditatem pertinere Titio, vel ad ipsum reuerti. nam tunc substit. esset directa secundum Paulum ibi: licet Cynus contra. Idem deberbo succedat. hic in tex. positio, quod est commune, cū quadā tamē distinctione: qd aut refertur ad res principaliter, & secundariò ad personas disponendo de bonis. puta si dicat testator, quādoq; filius meus decesserit, bona mea succedat Titio: vel profertur impersonaliter, vt quādoq; decesserit, succedat talis. ita qd non dicitur succedat filio meo: tunc est verbum quod ratione adiuncti & connexi frequenter interpretatur obliquum, vt hic in tex. nostro: vbi ratione illorum verborum, si absq; liberis moreret, verbum succederet, fuit interpretatum obliquum & indirectum, vt ibi videmus: præsertim in materia compendiosa substitutionis. Si autē verbum succedat, refertur ad personas, vt quia testator dixit: quando cumque filius meus decesserit, Titius succedat filio meo. & sic principaliter disponit respectu persona: secundariò verò respectu bonorum, tunc est verbum directum. Nam per fideicommissariam substitutionem, non succeditur hæredi instituto, sed testatori. cohæredi. §. cū filie. ff. de vulga. & pupil. Vnde si alia verba non resistant, hæc substitutio est directa. ita eleganter in loco satis pergrino decidit Bal. iam dictas tradens regulas in l. si. C. de fac. san. eccl. videatis eundem in rubri. C. de impube. & aliis substi. Notabiliter subiungentem in d. l. si. C. de fac. sanct. eccl. qd non solum lex, sed etiā cōsuetudo in suo municipio dare potest intellectum & quendam modum significandi vocabulis, vt scilicet sint directa vel obliqua, vt not. in l. librorum. §. qd tamen Casius. ff. de lega. ij. & d. l. quoniam indignum. vbi tex. de hoc no. C. e. facit l. Labeo. ff. de supellectili legata. Sed quia prima facie standū est propriae verborum significationi: allegans mentem testatoris aliter se habuisse, teneretur illud probare, secundum Bald. in d. cōsilio schismatis. Et si mens testatoris probaretur alia fuisse, quā verba sonent, tunc potius staretur menti & intentioni ipsius, quam proprio significato verborum. Circa quod videatis quae dixi super verbo, In eodem testamento relinquens. In quinta principali limitatione. Nam si testator voluerit, qd substitutio verbi obliqui cōcepta trahatur ad directam, erit directa. l. quærebat. ff. de testa. mili. secundum omnes ibi, vbi Bar. inter ceteros infert, qd si testator dixerit: vo-

lo, qd hæreditas restituatur per vulgare aut pupillarem substitutionem Titio: tunc talis substitutio dicitur directa, attento quod dictas expressit substitutiones quæ sunt directæ. Similiter decidit Bal. in d. l. humanitatis. C. de impu. & aliis substi. quod si testator dicat: quādo cumque filius meus decesserit, Titio hæreditatē restituo: licet verbum restituo, sit obliquum. l. cohæredi. §. cū filie. ff. de vulg. & pupil. Tamē in casu predicto erit directa substitutio: quia talis dicitur mens testatoris fuisse, ex quo ipsemet cōfert, immediatè hæreditatē Titio sine ministerio hæredis. Vnde si est facta mente capto, valebit vt pupillaris, vel vt vulgaris, aut exemplaris, quæ sunt directæ. Et idem dicit ibi Bald. si testator dixerit: Si filius meus hæres non erit, hæreditatē restituat Titio. Nam erit directa vulgaris, non fideicommissaria. Quia hoc verbum, restituat, hoc casu importabit facti restitutionem, non iuris, vt d. l. inter omnes. iuncta glo. ff. qui satisf. cog. Et licet Gulielmus de Cug. in d. l. precibus. contrariū tenuerit: tamē Alex. in d. l. j. & l. verbis civilibus. ff. de vulga. & pupil. tenent cum Bal. Quia cū dicta verba sint dubia, in tali dubio debet substitutio interpretari directa vulgaris secundum glo. singulariter in d. l. verbis civilibus. Postquam ergo testator ita voluit, parandū est suæ voluntati, potius quam insistendū verborum interpretationi. Cū plus attendi debeat signatū, id est intentio testatoris quam signū, id est quæ verba, vel scripta, quæ non sunt nisi notæ earum quæ sunt in animi passionibus secundum Philosopho. in lib. Peri crmenias. Hinc dicitur Job. iij. Conceptum sermonem quis retinere poterit? quasi dicat nemo. quia lingua apta nata est exprimere mentis conceptū. Cū enim manifestus est sensus testatoris, verborū interpretatio nescit tantū valere, vt melior sensus existat, dicitur textus in l. si quis filium in si. C. de libe. præt. & in l. pediculis. §. Labeo. ff. de auro & argen. lega. dicitur, quod non mutat sententiam rerum non necessaria verborū interpretatio. quia ad intentionem quæ est sententia semper recurritur. Vnde Hieronymus in epistola ad Galat. Non putemus, inquit, in verbis scripturarum esse euangelium, sed in sensu: non in superficie, sed in medulla, non in sermonis foliis, sed in radice rationis. j. q. j. Marchion. Nam voluntas plus quā verba intuenta est, dicitur tex. in l. cū virum. C. de fideicō. Et Imperator in l. cū questio. in si. C. de legat. In omnibus, inquit, testatoris voluntatem quæ legitima est dominari censemus. Ideo scribitur Proverbiorum xix. Qui tantū verba sectatur, nihil habebit. Qui autē possessor est meritis, bona reportabit. Quia secundum Bal. in j. Imperator. la. j. ff. de sta. homi. virtus humanorum actuum non stat in vno modico atramento, sed in eo quod maximū est, scilicet in mente hominis, quæ spiritus literæ dicitur dispositionē viuificans. Quā litera sæpe occideret, si sequeretur, iuxta illud Apostoli ij. ad Corin. iij. Litera occidit, spiritus autē viuificat, id est intellectus literæ eam viuificat, & vigor illius & vita dicitur, secundum Bald. in l. commissoria. C. de pac. inter empto. & vendi. conuen. Et non immeritò, quoniam voluntas testatoris vel alterius cui libet disponētis celsetur regina, ideo dominatur verbis, cum melius sit & rationalius verba deferuire intentioni, quam e contra. l. in cōditionibus primū locum. ff. de cōd. & demō. facit tex. no. in l. Publius. illo co. titu. Nam iura insunt sensibus, & non verbis. secundum Bal. in Athen. defuncto. C. ad Terry. per l. ij. in si. C. communia de lega. ideo sensus sequendus est, ne dum proprietate verborum attenditur, sensus veritatis amittatur. c. præ